pareil respiratoire, dont la charpente osseuse est fort développée; du tronc, qui embrasse le corps et la queue, et des membres, qui sont les nageoires pectorales et ventrales; les nageoires verticales, c'est-à-dire celles du dos, de l'anus et de la queue, peuvent être regardées comme appartenant au tronc.

La tête, ayant beaucoup plus de parties mobiles que celle des mammifères, a besoin d'être subdivisée en un plus grand nombre de régions. On peut y distinguer le crâne, les mâchoires, les os placés sous le crâne, en arrière des mâchoires, et qui servent à leur suspension et à leur mouvement; les os des opercules ou les espèces de battans qui ouvrent et qui ferment l'ouverture des branchies; les os presque extérieurs qui entourent la narine, l'œil ou la tempe, ou qui couvrent une partie de la joue.

L'appareil respiratoire comprend l'os hyoïde et ses appendices, c'est-à-dire les rayons branchiostèges et les arceaux qui soutiennent les branchies avec les différentes pièces qui portent ces arceaux ou qui y sont suspendues, et qui toutes ensemble remplissent les fonctions du larynx et de la trachée; enfin, les os placés à l'entrée du pharynx, et qui forment en quelque sorte de secondes mâchoires.

Le tronc se compose des vertèbres du dos et

de la queue (car on ne peut guère dire qu'il y ait un cou, et il n'existe pas de sacrum), des côtes, des os nommés interépineux, qui donnent appui aux nageoires dorsales et anales, et des rayons de ces nageoires, ainsi que de ceux de la caudale. Ces rayons, qu'ils aient des branches et des articulations, ou qu'ils soient simplement épineux, se laissent toujours diviser en deux moitiés sur leur longueur.

Il y a rarement dans les poissons un sternum proprement dit, et lorsqu'il existe, il se forme de pièces presque extérieures, qui réunissent les extrémités inférieures des côtes.

L'extrémité antérieure, ou la nageoire pectorale, comprend l'épaule, demi-ecinture osseuse, composée de plusieurs os, suspendue dans le haut au crâne ou à l'épine, et s'unissant en dessous à sa correspondante : on pourrait y trouver des os analogues aux deux pièces de l'omoplate des reptiles, à l'humérus et aux os de l'avant-bras ; il y a même ordinairement en arrière un stylet composé de deux pièces, où l'on pourrait chercher à voir l'os coracoïdien, et même la clavicule. Ce qui est plus certain, c'est que les deux os que nous comparons au cubitus et au radius, portent sur leur bord une rangée d'osselets qui paraissent représenter ceux du carpe, et qui eux-mêmes portent les